PAGE
5

[image: image1.png]

Сахалинский областной союз организаций профсоюзов

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «28» октября 2025 года

                                 № 5-1г.
Об итогах проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году на территории Сахалинской области
В соответствии с Постановлением Исполнительного комитета Федерации Независимых Профсоюзов России (далее - ФНПР) от 26.06.2025 года № 5-4 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году», во исполнение решения Координационного комитета солидарных действий ФНПР от 23.10.2025 года № 6-1 «Об итогах проведения Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд наставников!» в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году», Президиум Сахалинского областного союза организаций профсоюзов (далее - Союз) ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению информационный отчет об итогах проведения Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году на территории Сахалинской области (прилагается), направить его членским организациям Союза, в Координационные советы профсоюзных организаций в муниципальных округах Сахалинской области и в Представительство ФНПР в Дальневосточном федеральном округе.
[image: image2.jpg]

2. Рекомендовать членским организациям Союза, Координационным советам профсоюзных организаций в муниципальных округах Сахалинской области проанализировать итоги акции в ходе заседаний коллегиальных органов, советов, комиссий различного уровня.
Председатель Сахалинского

областного союза организаций

профсоюзов

А.С. Кознов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Президиума
Сахалинского областного союза организаций профсоюзов
от 28 октября 2025 года № 5-1г.
Информационный отчет

об итогах проведения Всероссийской акции профсоюзов

в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!»

в 2025 году на территории Сахалинской области
Ежегодно 7 октября профсоюзы проводят акцию в защиту законных прав и интересов трудящихся, посвященную Всемирному дню действий «За достойный труд!». С 2023 года мероприятия акции вошли в План реализации обязательств Генерального соглашения между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2024 – 2026 годы как инструмент популяризации и продвижения  ценностей социального партнерства.
По мнению ФНПР и Союза, системная поддержка института наставничества является необходимым условием для развития кадрового потенциала страны. В 2024 году ФНПР удалось добиться закрепления в законодательстве понятия «наставничество в сфере труда». В Трудовом кодексе появилась новая статья, которая однозначно определила, что наставничество в сфере труда – это дополнительная работа, за которую положена дополнительная оплата. Теперь необходимо, чтобы нормы этой статьи получили реализацию в каждой организации, где практикуется наставничество.
Именно поэтому в 2025 году профсоюзы провели акцию под девизом «За достойный труд наставников!», основными целями которой были:
– оказать поддержку массовому внедрению института наставничества через закрепление соответствующих норм в коллективных договорах и соглашениях;
– привлечь внимание к важности наставничества в сфере труда как неотъемлемого инструмента достижения благосостояния трудящихся.

На территории Сахалинской области решением Президиума Союза от 21.08.2025 года № 4-7г, основными формами проведения акции в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году были утверждены:
- заседание областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, либо ее рабочих групп, заседания территориальных трехсторонних комиссий, отраслевых комиссий, Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных округах Сахалинской области с повесткой о развитии наставничества в сфере труда, а также по другим актуальным вопросам;
- собрания в трудовых коллективах и расширенные заседания профсоюзных комитетов с единой повесткой о развитии наставничества в сфере труда;
- проведение информационно-просветительской кампании (в том числе путем опубликования сообщений на профсоюзных информационных ресурсах, ресурсах социальных партнеров и в средствах массовой информации), посвященной роли наставничества и ярким примерам успешного наставничества на предприятиях и в организациях Сахалинской области;
- чествование наставников и работодателей, развивающих и поддерживающих наставничество, в трудовых коллективах, на региональных и отраслевых мероприятиях;

- организация восхождения к одной из вершин Сахалинской области с участием членов профсоюзных организаций Сахалинской области, наставников, социальных партнеров;

- иные мероприятия, утвержденные решениями коллегиальных профсоюзных органов, в том числе патриотические, гуманитарные, экологические, спортивные и туристические мероприятия, конкурсы, викторины, и т. д.
В период проведения акции по инициативе Союза 07.10.2025 года состоялось заседание областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, в ходе которого единогласным решением членов комиссии работодателям островного региона было рекомендовано развивать систему наставничества, разрабатывать и внедрять меры поддержки наставников на локальном (через коллективно-договорное регулирование) и отраслевом (через отраслевые соглашения) уровнях.
Такое решение принято по предложению Сахалинского областного союза организаций профсоюзов с учетом рекомендаций Федерации Независимых Профсоюзов России и направлено, в первую очередь, на расширение гарантий для наставников на предприятиях и в организациях региона.
Вместе с тем, отметим, что представители профсоюзов, власти и работодателей договорились о том, что в региональное трехстороннее соглашение будут внесены существенные дополнения в части поддержки наставников, которые должны способствовать развитию и популяризации института наставничества в организациях Сахалинской области, проведению обучения и развитию новых компетенций у работников, осуществляющих наставничество, поощрению наставников, в том числе выдвижению их на получение государственных наград, разработке и реализации условий предоставления дополнительных социальных льгот и гарантий для наставников.
Помимо этого, социальные партнеры в ходе заседания областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений подвели итоги конкурса «Лучший коллективный договор», прошедшего в регионе впервые благодаря совместной инициативе Сахалинского областного союза организаций профсоюзов и агентства по труду.
04.10.2025 года Союзом в рамках мероприятий акции было организовано восхождение на гору «Красная», в котором приняли участие 80 представителей профсоюзного движения Сахалинской области, включая 13 наставников, чествование которых состоялось после завершения мероприятия.
Заседание областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и принятые в ходе заседания решения, а также профсоюзное восхождение на гору «Красная», по мнению Координационного комитета солидарных действий ФНПР, вошли в перечень наиболее знаковых и масштабных профсоюзных мероприятий акции на федеральном уровне.
14.10.2025 года в Доме профсоюзов областного центра состоялась рабочая встреча лидеров профсоюзного движения Сахалинской области с Губернатором В.И. Лимаренко, руководителями Правительства и органов власти Сахалинской области.
В ходе встречи представители профсоюзного движения региона акцентировали внимание Губернатора на вопросах, требующих решения. Речь шла о расширении программы «Дальневосточная ипотека» на работников ключевых для Сахалинской области отраслей экономики и закреплении кадров в этих отраслях. Обсудили участие Сахалинской области в пилотном проекте по введению новой системы оплаты труда работников образования, ремонт дорог, стабилизацию и контроль цен на топливо, перспективы строительства нефтеперерабатывающего завода, задержки выплаты заработной платы работникам, транспортную доступность, экологию, качество и льготы при прохождении санаторно-курортного лечения, и другие актуальные вопросы.
Мероприятия Союза, состоявшиеся на территории Сахалинской области в рамках акции, были широко освещены в средствах массовой информации, на информационных ресурсах Союза, ФНПР, социальных партнеров.
В течение периода проведения мероприятий акции на территории Сахалинской области были организованы 84 собрания в трудовых коллективах/расширенные заседания профсоюзных комитетов, в ходе которых, помимо обсуждения актуальных вопросов повестки дня, состоялось награждение наставников. Проведены тематический квиз, спартакиада, переговоры с социальными партнерами в части совершенствования актов соцпартнерства и их дополнения новыми положениями, касающимися наставничества.

Среди членских организаций Союза наиболее активную работу в период проведения мероприятий акции (как самостоятельную, так и в качестве участников мероприятий Союза) провели:
- Сахалинская областная организация профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;
- Сахалинская областная организация общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»;
- Сахалинская областная организация профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов Российской Федерации;
- Сахалинская областная организация профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Российской Федерации;

- Сахалинский филиал ДОРПРОФЖЕЛ на Дальневосточной железной дороге;
- Сахалинская областная организация Общероссийского профсоюза работников культуры;
- Сахалинская областная организация Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения;
- Сахалинская областная организация общественной организации профсоюза работников связи России.
Вместе с тем, обращает на себя внимание крайне низкая исполнительская дисциплина ряда членских организаций Союза в части предоставления в Союз информации об участии в акции и проводимых мероприятиях. Постановление Президиума Союза от 21.08.2025 года № 4-7г в отношении сроков предоставления необходимой информации исполнено лишь Сахалинской областной организацией общественной организации профсоюза работников связи России, Сахалинской областной организацией Общероссийского профессионального союза работников жизнеобеспечения, Сахалинской областной организацией Общероссийского профсоюза работников культуры и Сахалинской областной организацией профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации.

Среди Координационных советов профсоюзных организаций в муниципальных округах наиболее активную работу в рамках акции провели:
- Координационный совет профсоюзных организаций Ногликского муниципального округа;
- Координационный совет профсоюзных организаций Томаринского муниципального округа;
- Координационный совет профсоюзных организаций Долинского муниципального округа;
- Координационный совет профсоюзных организаций Макаровского муниципального округа.